लेखा अधिकारी के पद हेतु लिखित परीक्षा के लिए सांकेतिक पाठ्यक्रम

लिखित परीक्षा में वस्तुनिष्ठ प्रकार के बहुविकल्पीय प्रश्न होंगे, जिसमें 02 भागों अर्थात भाग—क और भाग—ख में **100 प्रश्न** होंगे, परीक्षा **120 मिनट** की अवधि (एक बैठक में) के लिए निम्नलिखित पैटर्न के साथ आयोजित की जाएगीः

- 1. भाग-क में शामिल होंगे: मात्रात्मक योग्यता, तार्किक तर्क, अंग्रेजी भाषा, सामान्य जागरूकता और समसामयिक मामले।
- 2. भाग-ख में शामिल होंगेः व्यावसायिक ज्ञान (विषय से संबंधित)।

नोटः प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.25 अंक कार्ट जाएंगे।

- 1. लेखा प्रणालीः भारतीय लेखा मानक (Ind AS), लेखा नीतियां, आईसीएआई द्वारा जारी Ind AS पहलुओं पर मार्गदर्शन नोट, Ind AS के अनुसार खातों को अंतिम रूप देना, खातों का समेकन, वाणिज्यिक और प्रबंधन खाते, लेखा सॉफ्टवेयर (यानी टैली, आदि)।
- 2. वित्तीय प्रबंधन प्रणालीः कार्यशील पूंजी प्रबंधन, वित्तीय प्रबंधन और नियंत्रण, वित्तीय विश्लेषण और योजना के उपकरण, वित्तीय प्रबंधन के लक्ष्य, वित्तीय प्रबंधन की प्रमुख गतिविधियां, लेखांकन और लेखा परीक्षा के लिए वित्त का संबंध और वित्त कार्यों का संगठन, आदि।
- 3.**बजटीय नियंत्रणः** बजटीय नियंत्रण प्रक्रिया, बजट अनुमान, संशोधित अनुमान, प्रबंधन सूचना प्रणाली, आदि।
- 4. कराधान (प्रत्यक्ष और अप्रत्यक्ष)ः टीडीएस और कर काटने के संबंध में प्रावधान, आयकर के तहत कटौती और भत्ते, कर देयता की गणना, छूट और कटौती, आय गणना और प्रकटीकरण मानक, टीडीएस रिटर्न दाखिल करना, आयकर रिटर्न, अग्रिम कर, स्थिगित कर गणना, जीएसटी अधिनियम और इसके संशोधन, अंतराज्य बनाम अंतरराज्यीय आपूर्ति, कर योग्य आपूर्ति का मूल्यांकन, आपूर्ति का समय और उत्क्रम प्रभार सिहत कर का भुगतान, जीएसट, जीएसटी टीडीएस अवधारणा, के तहत मासिक / त्रैमासिक / वार्षिक रिटर्न, जीएसटी, वापसी के तहत इनपुट टैक्स क्रेडिट आदि।
- 5. **लेखा परीक्षाः** लेखा परीक्षा योजना और लेखा परीक्षा की तकनीक, लेखा परीक्षा कार्यक्रम, लेखा परीक्षा प्रक्रिया और विभिन्न लेखापरीक्षा के प्रकार, आंतरिक लेखापरीक्षा, भारत के नियंत्रक और महालेखापरीक्षक की लेखापरीक्षा, विशेष लेखापरीक्षा प्रक्रियाएं, परिसंपत्तियों का भौतिक सत्यापन, चार्टर्ड एकाउंटेंट (सीए) द्वारा लेखापरीक्षा।
- 6. अन्य विषयः भारत सरकार के अन्य नियमों का ज्ञानः जिसमें एफआरएसआर भाग—। सामान्य नियम, संशोधित वेतन नियम 2008 और 2016 और हाल ही के आदेश, यात्रा भत्ता नियम, केंद्रीय सेवाएं (चिकित्सा उपस्थिति) नियम 1944 और सीजीएचएस के आदेश, राष्ट्रीय पेंशन प्रणाली (एनपीएस), सीसीएस (छुट्टी) नियम, महंगाई भत्ते पर आदेश, महंगाई राहत और मकान किराया भत्ता, छुट्टी यात्रा रियायत नियम, अंशदायी / सामान्य भविष्य निधि (केंद्रीय सेवाएं) नियम, संतान शिक्षा भत्ता, केंद्रीय सरकार खाता (प्राप्ति और भुगतान) नियम, सामान्य वित्तीय नियम 2017, वित्तीय शक्तियों का प्रत्यायोजन नियम 1978 (समय—समय पर संशोधित), माल की खरीद, परामर्श और अन्य सेवाएं, माल की खरीद (मेक इन इंडिया को वरीयता) आदेश, सार्वजनिक वित्तीय प्रबंधन प्रणाली (पीएफएमएस), विदेशी अंशदान (विनियमन) अधिनियम (एफसीआरए), ई—भुगतान तकनीक, जैम (GeM) सहित सरकारी खरीद निवेदा प्रक्रिया एवं ई—ऑफिस।
- 7. इस विषय से संबंधित कोई अन्य प्रकरण।

INDICATIVE SYLLABUS FOR WRITTEN TEST FOR THE POST OF ACCOUNTS OFFICER

The Written test will comprise of objective-type-multiple-choice question containing **100 questions** in 02 Parts i.e. Part-A & Part-B. The test will be held for **120 minutes** duration (in one sitting) with following pattern:

- **1. Part-A will consist of**: Quantitative Aptitude, Logical Reasoning, English Language, General awareness & Current affairs.
- **2. Part-B will consist of**: Professional knowledge (Discipline related).

Note: 0.25 marks will be deducted for each wrong answer.

- **1. Accounting System**: Indian Accounting standard (Ind AS), Accounting Policies, Guidance Notes on Ind AS aspects issued by the ICAI, Finalization of Accounts as per Ind AS, Consolidation of Accounts, Commercial and management accounts, Accounting Software (i.e. Tally, etc.).
- **2. Financial Management System**: Working Capital Management, Financial Management & Control, Tools of Financial Analysis and planning, Goals of Financial Management, Key activities of Financial Management, Relationship of finance to accounting and audit and organization of finance functions, etc.
- **3. Budgetary Controls**: Budgetary Control process, Budget estimates, Revised estimates, Management information system, etc.
- **4. Taxation (Direct & Indirect)**: Provisions regarding TDS & Withholding Tax, Deductions & Allowances under Income Tax, Computation of tax liability, Exemptions & deductions, Income computation & disclosure standard, Filing of TDS return, Income Tax Return, Advance Tax, Deferred Tax calculation, GST Act & its amendments, Intra State vs Inter State Supply, Valuation of taxable supply, Time of supply & payment of Tax including Reverse charge, Monthly/Quarterly/Annual Returns under GST, GST TDS concept, Input Tax credit under GST, Refunds, etc.
- **5. Auditing:** Techniques of Audit planning and audit, Audit Programs, Audit process and various Audit Types, Internal Audit, C&AG Audit, Special Audit procedures, witnessing physical verification of assets, audit by Chartered Accountant (CA).
- **6. Other topics:** Knowledge of the other rules in the Government of India: including FRSR Part-I General Rules, Revised Pay Rules 2008 & 2016 and recent orders, Travelling Allowances Rules, Central Services (Medical Attendance) Rules 1944 & Orders on CGHS, National Pension System (NPS), CCS (Leave) Rules, Orders on Dearness Allowance, Dearness Relief and House Rent Allowance, Leave Travel Concession Rules, Contributory/General Provident Fund (Central Services) Rules, Children Education Allowance, Central Government Account (Receipt & Payment) Rules, General Financial Rules 2017, Delegation of Financial Powers Rules 1978, as amended from time to time, Procurement of Goods, Consultancy & Other Services, Procurement of Goods (Preference to Make in India) Order, Public Financial Management System (PFMS), Foreign Contribution (Regulation) Act (FCRA), E-Payment technology, Government procurement including the GeM and tender process & e-office.
- 7. Any other topics related to this subject.